ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH Ia H’Drai, ngày       tháng       năm 2024

Về việc hướng dẫn nội

dung tiêu chí, chỉ tiêu

“tiếp cận pháp luật” trong

đánh giá nông thôn mới

Kính gửi:

- Phòng Tư pháp;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1466/STP-XDKTr&BTTP ngày 18/7/2024 của Sở Tư

pháp về việc Hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp luật” trong đánh

giá nông thôn mới; Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Tư pháp và Ủy ban nhân dân các xã tổ chức triển khai các nội dung

tại Quyết định số 1143/QĐ-BTP ngày 20 tháng 6 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tư

pháp về việc ban hành Hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu “tiếp cận pháp  luật”

trong đánh giá nông thôn mới và đô thị văn minh (sau đây gọi tắt là Quyết định

số1143/QĐ-BTP) và Văn bản số 2480/UBND-NC ngày 15 tháng 7 năm 2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai hướng dẫn nội dung tiêu chí, chỉ tiêu "tiếp cận

pháp luật" trong đánh giá nông thôn mới (sau đây gọi tắt là Văn bản số 2480/UBND-

NC). Trong đó, cần lưu ý những nội dung sau:

1.1. Đối với chỉ tiêu 18.4 “Tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về

xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025(1):

- Xã đạt chỉ tiêu 18.4 “Tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 phải đáp ứng những tiêu chuẩn, điều kiện tại

Phụ lục I ban hành kèm theo Quyết định số 1143/QĐ-BTP.

- Đảm bảo tài liệu minh chứng chỉ tiêu 18.4 “Tiếp cận pháp luật” tương ứng

với kết quả đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường,

thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

1.2. Đối với tiêu chí 16 “Tiếp cận pháp luật” thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025: Xã đạt tiêu chí 16 “Tiếp cận pháp

luật” phải đáp ứng những tiêu chuẩn, điều kiện tại Phụ lục II ban hành kèm theo

Quyết định số 1143/QĐ-BTP.

(1) Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về

xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 211/QĐ-

TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông

thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới và Bộ

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025; bổ sung tiêu chí huyện nông thôn mới đặc

thù, không có đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2021 - 2025.

2

1.3. Đối với chỉ tiêu 9.6 “Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định”

thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025(2): Huyện

đạt chỉ tiêu 9.6 “Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định” phải đáp ứng

những tiêu chuẩn, điều kiện tại Phụ lục III ban hành kèm theo Quyết định số

1143/QĐ-BTP.

1.4. Việc hỗ trợ kinh phí cho hoạt động hòa giải ở cơ sở được thực hiện theo

quy định tại mục 17 Phụ lục ban hành kèm Nghị quyết số 68/2023/NQ-HĐND ngày

10 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum quy định mức chi bảo

đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải

ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Trong đó, đảm bảo mức chi thù lao cho hòa giải

viên trực tiếp tham gia vụ, việc là 250.000 đồng/vụ, việc; trường hợp vụ, việc hòa

giải thành là 320.000 đồng/vụ, việc; chi hỗ trợ hoạt động của tổ hòa giải (chi mua

văn phòng phẩm, sao chụp tài liệu, nước uống phục vụ các cuộc họp của tổ hòa giải)

là 120.000 đồng/tổ hòa giải/tháng.

1.5. Chủ động phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh trong

việc xác định tổng số người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý được trợ giúp pháp

lý, tổng số người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý có yêu cầu trợ giúp pháp lý

là công dân cư trú trên địa bàn xã, huyện để tính tỷ lệ %, phục vụ việc đánh giá, công

nhận xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới(3).

2. Phòng Tư pháp căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao theo dõi,

đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện văn bản.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn đề

mới phát sinh, kịp thời phản ánh bằng văn bản về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng

Tư pháp) để biết, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng Điều phối Chương trình mục tiêu Quốc

gia xây dựng NTM huyện;

- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

(2) Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về

huyện nông thôn mới; quy định thị xã, thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới

và Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025
(3) Tiểu mục 3 mục I, Phụ lục II và tiểu mục 4 mục I, Phụ lục III ban hành kèm theo Quyết định số 1143/QĐ-

BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

		2024-07-21T18:59:15+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2024-07-22T07:50:30+0700

		2024-07-22T07:50:30+0700

		2024-07-22T07:50:30+0700

		2024-07-22T07:50:30+0700